¹ Ἦνως μετελάμβανον ἐν ἀγαλλίασι, φησὶν. Ὅρθῶς, ὅτι οὐχ ἡ τροφή, ἀλλ' ἡ ἰδέση σωφροσύνην. Ὅ γὰρ ἐπὶ ἰδέση φησὶν ὀπίσθε γὰρ αὐτοῖς. ὁ Μορὴν παρκαλίω. Ὅ λέγειν ἡ ἰδέση ἀπλόσιος. ὁ Αἰθ' ἀφαιρῆς ἀπάντας, οὐχὶ καὶ ἀκρόασι προσκαρτεροῦντας, ἰδὼν ὅτι το.

† Alius μετὰ τὰ ἡμέτερα.

dei essent. Nam utpote ferventiores facti, majore erga locum erant reverentia. Neque enim illos adhuc avelebant apostoli, ne ipsos laderent. *Et frangentes circa domos panem, sumebant cibum cum exultatione et simplicitate cordis, 47. collaudantes Deum, et habentes gratiam ad omnem plebem.* Cum panem dicit, jejunium mihi et austeram vitam significare videtur: cibo enim, non deliciis utebantur. Hinc dicit, dilecte, non deliciis, sed cibo nos suaviter frui; et eos qui deliciis fruuntur, in tristitia esse; qui vero non fruuntur, in gaudio. Viden? Petri sermones, vitæ temperantiam intulisse? Sic non potest exultatio esse sine simplicitate. Et quomodo, inquit, *Habebant gratiam ad omnem plebem?* Propter ea, quæ faciiebant per eleemosynam. Ne enim attendas, quod principes sacerdotum ob invidiam et livorem insurgent in illos, sed quod gratiam haberent ad plebem. *Dominus autem augebat quotidie eos, qui solvi fierent in Ecclesia. Omnes autem credentes simul erant.* Sic ubique bona est concordia. *Aliisque sermonibus testificatus est.* Hoc dixit ostendens, non satis fuisse illa, quæ dicta fuerant: vel illa quidem dixerat, ut ad fidem induceret; hæc vero docebant, qualem oporteret esse fidelem. Nec dixit, in cruce; sed, *In nomine Jesu Christi baptizetur unusquisque vestrum.* Neque frequenter illis crucem commemorat, ne exprobrare videatur; sed simpliciter dicit: *Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum.* Atqui aliter hic se habent judiciorum leges: nam in prædicatione eum peccator confitetur, tunc servatur. Vide, quomodo Petrus id quod majus est non præterierit; sed cum de gratia dixisset, illud subjunxit, dicens: *Accipietis donum Spiritus sancti.* Fide dignus sermo erat ex iis, quæ jam acceperant. Interim enim id quod facile est dicit, et quod magnum habet donum, et tunc ad vitam ducit; gnarus, occasione ipsi majoris studii fore, quod tanta jam bona degustassent. Quia vero cupiebat auditor discere id, quod plurium illorum sermonum caput esset, illud quoque addit, ostendens donam esse Spiritus sancti. Illi itaque sermonem accipientes, dicta laudaverunt, etsi metum magnum incuterent, et iis assenti, tunc ad baptismum veniunt. Sed quæ dicta sunt, repetamus. *Erant, inquit, perseverantes in doctrina.* Hinc palam est eos non uno, vel duobus vel tribus diebus, sed multis edoctos fuisse, utpote qui vitam mutaverint. *Fiebat autem omni anime timor.* Si *Omni*, etiam iis, qui non crediderant. Verisimile autem est illos sic affectos fuisse, quod tantam viderent mutationem: forte etiam ex signis. *Nec dixit, Simul; sed, Unanimiter:* quis fieri potest, ut quidam simul sint, nec tamen unanimiter, sed sententia dissidentes. Sermonibus quoque hortabatur. Neque hic doctrinam dicit, compendii loquens. Hinc licet discere, apostolos ipsi quasi puerulis cibum spiritualem dedisse, qui ut angeli statim facti sunt¹. *Et dividebant singulis, prout cuique opus erat. Vide-*

bant, spiritalia esse communia; nullusque alio plus habebat, et ad hoc statim pervenerunt, ut sua omnibus distribuere. *Omnes autem, qui credebant, simul erant.* Quod autem non loco simul essent, palam est ex iis, quæ subjunxit: *Et omnia habebant communia.* *Omnes* dicit: non ille habebat, ille secus. Hæc angelica respública erat, quod nihil dicerent sibi proprium. Hinc radix malorum exorsa est, et ex gestis suis se audivisse demonstrarunt. Hoc ergo erat quod dicebat: *Salvamina a generatione ista prava. Et appositæ sunt in die illa animæ circiter tria millia.* Quia ter mille erant, educabant illos foras; qui cum fiducia multa quotidie ascendebant in templum, et ibi assidui erant: nam Petrus et Joannes paulo post illud fecerunt: nihil enim ex Judicis adhuc movebat. Et honor ille templo exhibitus, transibat ad templi Dominum. Vidisti pietatis augmentum? Pecunias abiciebant, et gaudebant, maguæque erant lætitia: majora quippe erant bona quæ accipiebant. Nemo exprobrabat, nemo invadebat, nullus erat fastus, nullus contemptus: quasi pueri se putabant erudiendos, ut recens nati affecti erant. Et cur quasi in obscura loquor imagine? Si meministi quomodo, cum Deus concussit civitatem nostram (a), omnes attoniti erant, sic tunc illi affecti erant: nullus subdolos erat, nullus malignus. Etenim talis timor est, talis angustia. Non erat frigidum illud verbum, *meum et tuum.* Ideo exultatio in mensa erat: nemo ita affectus erat, ac si ex suis, nemo ac si ex alienis ederet: etsi hoc ænigma videatur esse. Neque aliena putabant esse bona fratrum; erant enim ut daminorum; ueque propria, sed fratrum. Neque pauper pudore affectus, neque dives inflatus erat hoc exultatio est. Ille quasi beneficio affectus, et hi quasi hinc gloria aucti; et valde inter se erant colligati. Quia enim in pecuniarum distributionibus contumeliæ accident, arrogantia, molestia, ideo dicebat Apostolus, *Non ex tristitia, aut ex necessitate* (2. Cor. 9. 7). Vide, quanta illis testificetur? Sinceram fidem, vitam rectam, perseverantiam in concione audienda, in precibus, in frugalitate, in lætitia.

3. Duo poterant illos in mœrorem conjicere, jejunium, et pecuniarum erogatio. Illi vero ex utroque gaudebant. Quis sic affectos non ut communes patres dilexisset? Nihil mali pariebant alii adversus alios: totum permittiebant gratiæ Dei. Nullus aderat timor in media pericula conjecit. Per simplicitatem ergo omnem illorum declaravit virtutem, et divitiarum contemptu, et jejunio, et perseverantia in oratione longe majorem. Ita pure Deum laudabant, imo hoc est, ipsum pure laudare. Vide autem hic illos statim accipere mercedem. Nam quod habere gratiam apud populum, hoc probat illos et amabiles et valde dilectos fuisse. Quis enim non obstupescat, quis non mirretur videns hominem moribus simplicem? aut quis non devinciatur homini nihil subdolum habenti? Ad

(a) Terræ motum memorat, qui Constantinopoli accidit anno 400, secundum alios autem anno 401. Difficultas vero aut statuendi hinc oritur, quod ipse infra dicit terræ motum factum esse anno superiore. Verum ea de re pariter in Vita Chrysostomi actum est.

¹ Ani addunt, orationi et auditioni (verbi Dei) incumbentes.

quos nisi ad hes salus, ad quos magna bona¹ pertineant? Nonne pastores primi evangelium acceperunt? nonne Joseph homo simplex erat; ita ut nec per adulterii suspicionem sine perterreretur, ut aliquid mali patraret? nonne aegrestes homines et simplices Deus elegit? *Anima enim, inquit, omnis simplex benedicta*; ac rursus, *Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter* (*Prov. 11. 25. et 10. 9*). Etiam, inquit; sed prudentia est opus. Sed quid aliud est simplicitas, quam prudentia? Cum enim nihil mali suspicaris, nihil mali parere potes: cum nihil fers moleste, non poteris injuriarum recordari. Contumelia te quis affecit? Non doluisti: obloquutus es? Nihil passus es: invidit tibi? Non aegre tulisti. Via quaedam est ad philosophiam simplicitas. Nemo tam pulcher animo est quam vir simplex. Sicut enim in corpore qui modestus est, demissus et cogitabundus, multum ex pulchritudine detrahit; qui vero laetus est et subridet, formositatem auget: sic in anima evenit: qui subdulus est, etsi innumera peccata se habeat bona opera, disperdit illa; contra vero qui liber est et simplex. Talem hominem quis sibi amicum fidenter paret; et si inimicus sit, cum illo reconciliabitur. Nulla enim ad hoc opus est custodia, nullis vinculis; sed multa et illi et contubernaliibus erit securitas. Quid ergo, inquit, si qui talis est, in males incidit viros? Deus qui simplices esse jubet, manum porriget. Quid Davide simplicius? quid Saule laqueus? Uter ergo superavit? Quid in Josepho acutum est? nonne ille simpliciter ad dominam accessit; illa vero subdole? In quo, quaeso, lesus est? Quid Abele simplicius erat? quid Caino sceleratius? Rursusque Joseph, nonne simpliciter cum fratribus egit? nonne ideo claruit, quia sine suspitione omnia loquutus est, hi vero maligne ipsum exceperunt? Semel somnia, iterum somnia dixit, et sine cautione illos adit cibos afferens, omnia Deo committens; sed quanto magis illi ad inimicum ipsum habebant, tanto magis ille ut fratres tractabat. Poteratque Deus non permittere, ut incidere in illos; sed permisit, ut miraculum appareret, et ostenderetur, quantumvis illi contra tenderent, illum fore superiorem. Et sic quamvis plagam accipiat, non a se, sed ab alio accipit.

Improbis sui ipsius inimicus est. — Malignus vero seipsum primo percutit, nullumque alium; sicque est sui ipsius inimicus. Hujus anima aetere semper plena est, dum cogitationes perpetuo colligatae et perplexae sunt: si audire, si dicere quidpiam oporteat, omnia trahit ad crimen, omnia accusat. Procul ab illis amicitia et concordia; apud illos pugnae, inimicitiae, molestiae; sibi quoque ipsi sunt suspecti. His neque somnus, neque aliud quidpiam suave est. Si uxores habeant, papae: omnibus sunt hostes et inimici; zelotypiae infinitae, metus perpetuus; malus enim a malo labore sic vocatur. Sic utique Scriptura laborem semper vocat malitiam; ut cum dicit: *Sub lingua eorum labor et fugitio*; et alibi rursum, *Et*

amplius eorum labor et dolor (*Psal. 9. 7. et* Si vero miretur quis, nude ab initio tales et nunc tales non sint; discant causam esse nam, magistrum philosophiae, matrem pietatis pecunia: de medio tollebantur, tunc nequitia: Etiam, inquit, sed illud ipsum interrogo, ut tanta malitia? quomodo illi ter mille et quomodo illi statim virtutem delegerunt, et mox philosophi facti sunt, et nunc vix unus reperitur ita concordis erant? quid illos tam agilitatis redderat? quid illos ita incendit? Quomodo pietate accedebat; quia honores non sicut hodie; quia ad futura mentem suam trahunt, et nihil praesentium expectabant. Hoc e animae, in acriminis versari: hoc putabant i stantissimum esse; sed non nos: nunc enim vitam quaerimus. Ideo nec illa, cum par er quomodo. *Quid faciunt?* interrogabant illi damnautes. Nos vero contra: *Quid faciunt?* mus, nos praesentibus venditantes, et altum sapientes. Illi faciebant quae facere oportet vero secus. Damnautes illi seipsos, despera salute sua: ideo tales facti sunt. Agnoveru receperant donum.

4. Quomodo vos illis similes eritis, qui c omnia facitis? Illi statim atque audierunt, l sunt: non dixerunt illa frigida verba, quae n dicimus, neque moras nexerunt, etsi non audissent justificationes; sed hoc tantum, *S. a generatione ista.* Non segnes fuerunt, sed l mones exceperunt; et quod accipiebant, c monstrant; et qui essent, exhibuerunt. S certamen ingressi, exnerunt vestimenta: n ingressi, cum vestimentis certare voluimus. antagonista noster labore opus non habet, c bis ipsis impliciti aspe delectamur. Id ipsum c cirrus, ac si quis altitatem pulvere conspers gram, nudum, videns, ab arena et a sole habentem luti, oleo, sudore et caeno delibut unguento fragrans, sericis vestibus, aureis stola usque ad malleolos defluente, aureola gestans, cum illo congregiatur. Qui enim t: non impediatur solum, sed curam habens n sedentur vel scindantur, in primo congressu lque patietur quod statim timuit, in praecip tibus lesus. Tempus adest certaminis, et t indueris! tempus exercitationis, tempus stad quasi in pompa teipsum ornas? Et quomodo bis? Ne ad externa, sed ad interna respic enim curis ceu gravibus vinculis undique constringitur, manum non sinens attollere, t tra hostem proferre, nos molles ac delicatos: Utinam liberati vincere possimus impuram il testatem. Ideo Christus, ac si non satis sit divi cere, vide quid dicit: *Vende omnia quae habes, i peribus: et veni, et sequere me* (*Marc. 10. 21*). depositis opibus, nondum in tuto somus, arte et accuracione nobis est opus; multo n retineamus, nihil magnum operabimur, sed